

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji . . .	2,55 zł.
Z odnośzeniem i w agencjach . . .	2,65 „
Na poczet, już z odnośzeniem . . .	2,80 „
Kwartalnie w ekspedycji . . .	7,65 „
Na poczet już z odnośzeniem . . .	8,07 „

Skrajni i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu — — części kwoty abonamentowej. — —

OGŁOSZENIA:

od wiersza 6-cio lin. lub jego miejsca 15 gr. w dziale ogłoszeniowym, od wiersza mm. 3 lin. lub jego miejsca 40 gr. w dziale redakcyjnym. Z zagranicy 100% drożej.

Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 9. przed poł.

Piątek: † Jukunda
Sobota: Leopolda i Gertrudy

CHOJNICE, sobota dnia 15. listopada 1930 r.

Słońca wschód 7.21 zachód 16.07
Księżycy wschód — — zach. 14.11

Znów konfiskata

Nr 264 „Dziennika Pomorskiego (na piątek) został znów zajęty — Otrzymałszy w tej sprawie następujące pismo:

III Kps **Postanowienie**

Zajmuje się cały nakład „Dziennika Pomorskiego“ z dnia 14 listopada 1930 roku nr 264 z powodu treści artykułu pod tytułem: „Przeciw Kultowi Boga Rodzicy“ a mianowicie zdania „W sukurs tej propagandzie przychodzi projekt nowego kodeksu karnego“,

albowiem zdanie to postawia członków Komisji Kodyfikacyjnej w ogólności a zatem instytucję Państwową na równi z bluźniercami, skoro jej zarzuca protegowanie tychże względnie zachęcanie przez ułatwienie, drogą oględnych przepisów karnych

Słowo „W sukurs idzie“ inaczej rozumieć nie można — W ewentualnym nowym nakładzie dzisiejszym „Dziennika Pomorskiego“ art. Przeciw Kultowi Boga Rodzicy może się okazać z opuszczeniem zakwestjonowanego zdania

Chojnice, dnia 13 listopada 1930 roku

Sąd Powiatowy
podpisał Wojtyna
Uwierzytelnia

Starszy Sekretarz Sądu Powiatowego
podpis nieczytelny

Więści o krótkiej treści

Były poseł Graebe skazany na 6 mies. więzienia

W środę i czwartek odbywał się w Bydgoszczy proces przeciwko byłemu posłowi Graebemu, oskarżonemu naogół o te same przestępstwa, które zarzucano uwolnionym w zeszłym tygodniu członkom Deutschtumsbundu — Graebe zasądzony został na 6 miesięcy więzienia

Przed konsulem polskim w Detroit

Ukraińcy urządzili demonstrację antypolską z powodu zarządzeń władz polskich mających na celu zapobieżenie dalszym aktom sabotażu w Małopolsce wschodniej

Bandę przemytników i handlarzy alkoholu wykryto w Ameryce Półn. w Monbattan — Aresztowano 25 osób, mężczyzn i kobiet

Kilka osób zabitych zostało

wskutek runięcia muru w starej dzielnicy Syonu w pawilonie należącym do siedzib zakazanych

6 rybaków utonęło

podczas burzy na Adriatyku

Trzęsienie ziemi

Na wyspie Jersey w kanale La Manche dały się odczuć dwa silne wstrząsy podziemne

Emancypacja kobiet

Rząd turecki opracował projekt ustawy, której mocą kobiety uzyskują bierne prawo wyborcze — Projekt przedstawiony będzie w najbliższym czasie do uchwalenia parlamentowi tak, aby przy następnych wyborach kobiety tureckie mogły kandydować

Przy okrągłym stole

Nastąpiło w Londynie otwarcie angielsko-hinduskiej konferencji Okrągłego Stołu, której celem jest porozumienie się w sprawie reformy ustroju państwa — państwowego Indji — Konferencję otworzył król Jerzy, potem przemawiał Mac Donald oraz maharadzowie hinduscy i delegaci Indji

Walki religijne

Z Szanghaju donoszą, iż w środkowych Chinach w prowincji Kansu toczą się krwawe walki między wyznawcami Buddy i Mahometa — Budźyści zdobyli po długim oblężeniu miasto Lit-sien, gdzie wymordowano 7000 ludności

Z państwowej komisji wyborczej

Członkowie państwowej komisji wyborczej, Sawicki, Pażuk, Urbanowicz i Krysa wystosowali do p. Giżyckiego, gen. komisarza wyborczego, pismo w którym występują przeciwko jego interpretacji tajności głosowania i domagają się zwolnienia w tej sprawie posiedzenia komisji

Rozprawy przeciwko byłym posłom uwięzionym w Brześciu

Sledztwo w sprawie aresztowanych i uwięzionych w Brześciu b. posłów ma się zakończyć w końcu listopada lub z początkiem grudnia

Uwięzieni będą rozmieszczeni w więzieniach przy sądach, przed którymi będą prowadzone ich

rozprawy

W niedługim czasie b. poseł Aleksander Dębski ma być przewieziony do Wejherowa, gdzie będzie się toczyła przeciwko niemu sprawa o zajęcia w Gdyni na zjeździe OWP w dniu 3 maja br.

Zamknięcie 22 szkół polskich w obwodzie rejencji w Pile

Według wiadomości, nadeszłych z Olsztyna, rozporządzeniem regencji w Pile zostały zawieszono w czynności wszystkie polskie szkoły dokształcające w obwodzie tejże regencji aż do rozstrzygnięcia gabinetu pruskiego

Chodzi tutaj o 2 szkoły dokształcające uruchomione na podstawie zezwolenia regencji z lipca br.

Rozporządzenie to wysoce niezadowolono całą ludność polską pogranicza „Gazeta Olsztyńska“ obawia się, iż rozporządzenie regencji jest wyrazem nowego kursu pruskiego w stosunku do ludności polskiej

W związku z napadem na szkołę w Mikołajkach sprawa powyższa dokładnie obrazuje politykę pruską w stosunku do mniejszości polskiej

Sędzia Giżycki nie nawołuje do jawnego głosowania!

Zaprzeczenie fałszerstwa przedwyborczego „Ilustrowanego Kurjera Godziennego“

W związku z doniesieniem „Il Kurjer Codzienny“ jakoby pan sędzia Giżycki, generalny komisarz wyborczy miał instrukcję swoją, skierowaną do przewodniczących komisji wyborczych opatrzyć apelem do prasy polskiej na Górnym Śląsku, oraz do wszystkich wyborców, aby jawnie głosowali na jedynkę, przedstawiciel warszawskiej redakcji Polonji zwrócił się do sędziego Giżyckiego z prośbą o wyjaśnienie

Pan sędzia Giżycki nie tylko wyraził zdziwienie z powodu wiadomości „Il Kur Codz“, ale oświadczył kategorycznie, że jest ono z gruntu fałszywe. Pan sędzia Giżycki do jawnego głosowania nikt nie namawiał, ani żadnych zaleceń w tej sprawie nie wydawał

Generalny komisarz wyborczy upoważnił przedstawiciela warszawskiej redakcji Polonji do oficjalnego zwołania się na jego osobę o publikowania powyższych twierdzeń

Mordercy w roli oskarżycieli

Prawda ogłasza tendencyjne zestawienie tzw. ofiar białego teroru w państwach kapitalistycznych — Według tego zestawienia w pierwszym półroczu br. zabito w 55 krajach kapitalistycznych i kolonialnych około 70 tysięcy rewolucyjnych robotników i włościan — Raniono zaś przez policję ponad 60 tysięcy, aresztowano podczas demonstracji i wieców 122 tysięcy itd.

Z dalszych danych zestawienia jednakże wynika, że niemal cała liczba zabitych przypada na Chiny, przyczem ofiary wojny domowej zaliczone są do komunistów — Najwięcej wyroków śmierci wydano przez sądy francuskie w Indochinach

Prawda wykorzystuje dane tendencyjne ze stawienia, aby zaatakować Polskę, w której jak

zapewnia pismo, miało miejsce 57 gwałtów wśród więźniów politycznych

Organ Stalina nie ogłasza natomiast żadnych danych statystycznych dotyczących liczby rozstrzelanych i więźniów politycznych w Sowietach. W słynnej katorżce sowieckiej na wyspach Sołowieckich znajduje się około 70 tysięcy więźniów politycznych skazanych na powolne wymieranie z głodu i chorób — Liczba zaś rozstrzelanych w przeciągu 6 miesięcy br. wynosi według ogłoszonych w prasie sowieckiej komunikatów GPU — 1105 osób, nie licząc kilku tysięcy włościan rozstrzelanych podczas kolektywizacji oraz rekwiizycji zboża — Ponadto liczba politycznych więźniów w więzieniach sowieckich według oświadczenia naczelnego prokuratora

Ostrzeżenie dla wyborców

Podobno przygotowane są na dzień wyborów w wielkich ilościach kartki do głosowania z Nr 4 na papierze kolorowym — Zapewne więc przed wyborami i w dniu wyborów kolorowe kartki z Nr 4 będą rozpowszechniane wśród ludności

Przestrzegamy, że kolorowych kartek nie można używać do głosowania, bo głosy byłyby nieważne

Zachodzi również możliwość rozpowszechniania kartek z Nr 4 wprowadzone na białym papierze, ale z kolorową na nich cyfrą 4, bądź z innymi jeszcze oprócz samej cyfry 4 znakami lub napisami z jednej lub drugiej strony kartki (naprzykład z napisem Lista Narodowa itp) bądź wreszcie kartek podziurkowanych — Wszystkie takie kartki byłyby również nieważne

Kartka do głosowania musi być z czystego białego papieru i oprócz cyfry 4 nie może zawierać żadnych innych znaków lub napisów z jednej lub z drugiej strony kartki, ani też nie może być podziurkowana

Baczność wyborcy! Niech każdy zwasz czasu zapatrzy siebie i swoich w kartki z cyfrą 4 i sprawdzi dokładnie, czy kartki te są dobre

Zwolnienie aresztowanych

Aresztowany w niedzielę w Wysokiem Mazowieckiem b. poseł Berezowski został przewieziony do Warszawy, gdzie zatrzymano go bez przesłuchania i sledztwa do środy południa, poczem wypuszczono

Aresztowany w niedzielę w Kolnie b. poseł Staniszkis został we środę zrana (wypuszczony)

O pacyfikację świata

Na posiedzeniu komitetu przygotowawczej konferencji rozbrojeniowej rozważano sprawę technicznego zaopatrzenia armji — Delegat Włoch popierał wniosek angielski celem stworzenia przy Lidze Narodów stałego komitetu kontroli zbrojen, którego zadaniem byłoby czuwanie nad wprowadzeniem w życie postanowień przyszłej konferencji międzynarodowej

Wytnij i podaj dalej!

Wytnij i podaj dalej!

Oreǳie ks arcybiskupa Sapiehy w sprawie wyborów

JE ks'ąǳę metropolita krakowski, arcybiskup Adam Stefan Sapieha, wydał następujące oreǳie do swego duchowieństwa w sprawie wyborów.

— Już tyle razy wraz z innymi Ks Ks Biskupa mi wypowiadaliśmy się o obowiązkach, jakie ciążyą na obywatelach katolickich w sprawie wyborów — Z żalem jednak podnieść musimy, że głos ten przez wielu nie został usłuchany — Przy teraz mających nastąpić wyborach nie uważamy za wskazane powtarzać, co już było powiedziane i ograniczymy się tylko do tego, co Nam nakazuje ścisły obowiązek przypomnieć by o ile możności zmniejszyć wpływ demoralizujący, jaki one wywierałyby mogły

Zalecamy więc Wielebnemu Duchowieństwu przedewszystkiem zachowanie jak największego spokoju, jakoteż wpływanie, by spokój ten zachował ludność nasza — Dalej należy uświadomić ludzi poza amboną, że:

1) jest obowiązkiem wszystkich ściśle przestrzegać ustaw, jakie dotyczą u nas wyborów;

2) toteż nie wolno nikomu fałszem podstępem czy groźbą zmuszać, czy też doprowadzać kogokolwiek do głosowania w ten czy inny sposób;

3) każdy jest ściśle obowiązany głosować, jak mu sumienie nakazuje na takich kandydatów o których jest przekonany, że jako posłowie lub senatorowie pracować będą uczciwie dla dobra religii, Kościoła i Państwa

4) głosując na listę, na której są umieszczeni różni kandydaci, po głębokiem rozważaniu wybrać winien tę listę, na której znajdują się osoby dające mu gwarancję, że jako posłowie czy senatorowie co najmniej nie będą występować przeciw zasadom Chrystusowym i dobremu kraju,

5) każdy uprawniony do wybierania obowiązany jest głosować, ale przedtem winien wyrobić sobie

przekonanie, że głosując, postępuje wedle powyższych wskazówek

Jedynie w tym nadzwyczajnym wypadku, gdyby nie mógł wyrobić sobie przekonania wewnątrznego, nie jest obowiązany do oddania swego głosu. Nie może bowiem głosować przeciw swemu sumieniu na listę, którąby uważał za szkodliwą

Bluźnierca czołowym kandydatem BB

Listę sanacyjną w okręgu szamotulskim prowadzi Antoni Ciszak

Od ks proboszcza Fr Woschkego z Wielenia otrzymujemy list, w którym podtrzymuje on swoje twierdzenie, że Antoni Ciszak jest bluźniercą — Ks proboszcz Woschke pisze między innymi:

— Ojciec pana Ciszaka 3 dni przed wiecem oświadczył przedemną, iż syn jego, wskazując na obrazy świętych, powiedział te słowa: Na co te obrazy, spalcie i wyrzucicie je.

Podobne wyrażenia słyszeli inni świadkowie, przesłuchani protokółarnie i gotowi zeznania swoje poprzeć przysięgą

I tak świadek J B zeznaje: Słyszałem od rodziców pana Ciszaka, iż tenże kazał palić i wyrzucić obrazy Świętych Pańskich — Wskazując np na obraz Matki Boskiej Częstochowskiej, mówił: Wziąć to i wyrzucić

Świadek W W zeznaje: Opowiadała mi pani Ciszakowa iż jej syn wskazując na obraz Matki Boskiej powiedziałko nich: Na co modlicie się do tej czarnej?

Napiętnowałem pana Ciszaka na wiecu w Pniewach dnia 12 9 1930 roku jako bluźniercę w obecności dwóch tysięcy wiecowników — Pan Ciszak nie skarżył mnie do sądu — Napiętnowałem pana Ciszaka jako bluźniercę przez gazety w odcinach całej Polski; pan Ciszak nic na to, nie skarżył mnie do sądu — Pan Ciszak skarżył redaktora gazetki śmigielskiej i przegrywa w obu instancjach

— Przeklęty łgarz!

— Mam nadzieję, że tak jest rzeczywiście Ale szukamy męża to też ponieważ pan oświadczyłeś, że nim jesteś, muszę pójść do Nowego Jorku

— Słuchajże pan! — wykrzyknął przerażony strasznie — Narobiłem sobie biedy! Zełgałem, że byłem jej mężem — Nie nazywam się zresztą wcale Mitchel!

— Błaga, przyjacielu! Detektyw Sefton powiedział mi to

— Ależ on właśnie zapłacił mi, bym przed panem udawał Mitchela

Barnes uśmiechnął się, zadowolony, że podstęp jego powiódł się tak dobrze — Odrązu powziął podejrzenie, że Sefton chce go wprowadzić na trop fałszywy, teraz zaś mógł obrócić włócznię i jednocześnie osiągnąć cenę wiadomości

— Jest to bardzo marna wymówka — rzekł — ale jeśli mi pan powiesz wszystko, uwierzę może

— Wszystko powiem, by wyleźć z przeklętej pułapki — Nazwisko moje jest Artur Chambers Byłem dawniej zamożny i poważny, ale przeklęte pijactwo zrujnowało mnie! Teraz sprzedam się za kilka dolarów każdemu i tak postąpił właśnie Sefton — Przyszedł przed tygodniem niespełna mówiąc że jest tu detektyw nowojorski, który weszł za jakimś Mitchelem — Trzeba go było otumanić, zdaniem Seftona, który miał takie zlecenie od pewnego klienta w stolicy — Ten pan chciał zatrzymać tu jak najdłużej niejakiego Barnesa, którym sądzę, pan jesteś

— Powiadasz pan tedy, że ten Sefton otrzymał od kogoś w Nowym Jorku polecenie by mnie sprowadzić na trop fałszywy?

Bluźnierca na liście BB Obok inowierców, odszczepieńców, żydów i sekciarzy — Katolickie oblicze list sanacyjnych jest już chyba odsłonięte w całej ohydnej nagości (Polonia 8 11 30)

RUCH WYDAWNICZY

Powstanie listopadowe — Alicja Belcikowska — Warszawa 1930 Wojskowy Instytut Naukowy — Wydawniczy Cena 2,80 zł

Z okazji zbliżającej się setnej rocznicy powstania listopadowego Wojskowy Instytut Naukowy — Wydawniczy wydał niezwykle pożyteczną pracę pod tytułem „Powstanie listopadowe“ — Praca ta składa się z prelekcji pieśni powstańców poezji powstańczych, wreszcie poezji wieszczów naszych oraz poetów współczesnych o powstaniu

Prelekcja zawiera krótko i popularnie ujętą historię powstania — W dziale pieśni powstańców czytelnik znajdzie 36 pieśni, z których 32 zapatrzone są w nuty, przygotowane na chóry trzy głosowo przez profesora Stanisława Kazurę — Poezji powstańczych jest 13, pióra Garczyńskiego, Gosławskiego, Gaszyńskiego i Goszczyńskiego — W ostatnim rozdziale autorka zebrała 9 poezji o powstaniu — wieszczów naszych: Słowackiego, Wyspiańskiego Mickiewicza oraz 7 poezji poetów współczesnych Or-oła, Relidzińskiego i Dębickiego — Pracę zdobi 20 ilustracji, stanowiących fragmenty batalistyczne najcenniejszych malarzy oraz portrety wybitnych lub znanych naówczas postaci

Książka nadaje się zarówno jako materiał do przygotowania obchodu powstania listopadowego jak i jako ciekawa lektura — Należy nadmienić że książka ta została polecona do użytku w szkołach wszelkich typów przez Ministerstwo Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego

Detektyw zwyciężony — zwycięzca

53)

— Czy to prawda? — spytał po chwili

— Oczywiście — Kobieta nie żyje, a spuścizna znajduje się w miejscu skąd mogę ją podjąć dla człowieka który mi udowodnił prawa swoje

— A któżby to mógł być?

Czekał chciwie odpowiedzi a Barnes poznał że zagrał atutem

— Mr Mitchel — Przybyłem w celu wyśledzenia go — Sądziłem, że spadkobierca zapłaci mi ładne honorarium, w razie powodzenia — Myślałem, że znajdę męża zmarłej, który ma niezaprzeżalne prawo

— Acha! — rzekł Mitchel, usiadł i zapadł w dumanie a Barnes uznał że lepiej czekać aż przemówi,

— Słuchaj pan, ile żądasz za dostarczenie pieńdzy? — spytał wkońcu przybyły

— Nie mogę ich wcale dostarczyć! — odparł detektyw — zanim nie dostanę od pana dowodu, że jesteś mężem zmarłej

— Wszakże powiedziałem już, że żyłem z nią dopóki nie uciekła

— Tak, żyłeś pan — Ale czy wzięliście ślub, jak przystało?

— Oczywiście! Wszakże mówiłem już, że byłem jej mężem

— W takim razie aresztuję pana w imieniu prawa! — wykrzyknął Barnes, zrywając się

— Mnie aresztować? — zawołał, zrywając się błady ze strachu — Zaco?

— Róża Mitchel została zamordowana a sprawa ca zeznał, że został przez pana wynajęty

— Tak powiedział! — odparł Chambers

Barnesowi nie trudno było odgadnąć, kto wziął Seftona w służbę swoją i znowu podziwiał musiał ostrożność i chytrność Mitchela

— Mów pan dalej! — rzekł Chambersowi

— Niewiele już mam do powiedzenia — Sefton wynajął mnie, bym odegrał rolę Mitchela i wpa-kował w głowę długą historię o tej Róży Mitchel którą miałem panu powtórzyć

— Cóż o za historia?

— Proszę pana! — zauważył Chambers, któremu wróciła pewność siebie i chytrność, wobec od sunięcia się niebezpieczeństwa — Cóż panu z bajki? Lepiej opowiem historję prawdziwą

— Naturalnie

— Jestem już stary i pamiętam dużo rzeczy jakie zaszły w Nowym Orleanie — Mogłbym je sobie przypomnieć w razie zapłacenia

— Słuchaj przyjacielu, nie jestem Seftonem Powiedz mi pan co wiesz, a jeśli uznam to za coś warte dla mnie, zapłacę — Ale jeśli będziesz próbował wyprawiać głupie figle, nasolę panu tak, że popamiętasz!

— Ano, skoro inaczej być nie może, zaczynam Najlepiej powiem zaraz z początku, że znałem tę kobietę, która została, jak pan powiadasz, zamordowana pod nazwiskiem Róża Montalbon, czyli La Montalbon, jak ją powszechnie zwano

— La Montalbon? — powtórzył Barnes — Czy była aktorką?

— Aktorką? Ano potroszę, choć nie na scenie Nie — Miała jaskinię gry przy ulicy Royal podobną do pałacu, gdzie niejednego młody osioł utracił grosz ostatni

— Cóż to ma wspólnego z Mitchelem? Czy był z nią w jakimś stosunku?

(Ciąg dalszy nastąpi)

Z Pomorza

Kościelnia (Śmiałe włamanie) W nocy nieznanymi złodziejami wtargniętymi przez dach do biur firmy Karbowski Kurowski i skradli z kasy około 4500 zł

Szatary (Kradzież) W nieobecności właścicielki która znajdowała się w kościele, wtargnął pewien drab z Szatary do mieszkania i zabrawszy różne części umeblowania bieliznę a nawet tarkę kuchenną — Dzięki naszej dzielnej policji udało się tego samego dnia owego ptaszka przychwycić

Mała Cerkwica (Noc w piwnicy) W ubiegłym tygodniu zakradł się nocny rewizor do piwnicy gospodarza Heisera ażeby zbadać zawartość i podzielić się z gospodarzem — Gospodarz usłyszał szamotanie drzwi — W myśli że wiatr to czyni, zamknął je — Nad ranem (jednakże przy ciemności jeszcze) usłyszał pan H powtórne szamotanie drzwi — W dobrej myśli, że zamknął może psa, poszedł ażeby go z więzienia uwolnić — Jednakże zamiast psa wypuścił złodzieja, który w ciemnościach znikł

— **Kradzież** W ubiegłym tygodniu skradziono u pana Weilandta na tutejszym wybudowaniu z piwnicy większą ilość żywności — Złodziej znikł Policja prowadzi w obu wypadkach energiczne dochodzenia

Płaseczno (Kradzież) W nocy z soboty na niedzielę skradziono chałupnikowi Kanitzy większą ilość garderoby i bielizny w wartości około 1400 zł — Rzeczy już policja z Sępólna odnalazła i jest na tropie złodziei

Wejherowo (Straszliwy wypadek) Franciszek Krzemieński z Wejherowa zatrudniony jako stróż w firmie Żelazobeton w Gdyni, w poniedziałek około godziny 4 po południu w czasie inspekcji nad nadbrzeżem Szwedzkiem wpadł do wykopanego dołu, głębokości około 3 metrów i nabił się na pal tak niefortunnie, że wnętrzności wypłynęły na wierzch — O nieszczęśliwym wypadku zawiadomiono natychmiast pogotowie lekarskie, które zabrało nieszczęśliwego do szpitala — Stan nieszczęśliwego jest beznadziejny

Świecie (Konferencja podatkowa) W poniedziałek odbyła się w sali Sejmiku powiatowego w Świeciu konferencja podatkowa w której wzięli udział: Starosta p Kowalski Prezes Pomorskiej Izby Skarbowej p Kossjor, Radca tejże Izby p Krzewski, członek Zarządu Głównego Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu p Braun, Dyrektor tegoż Związku p Radojewski, Naczelnik Urzędu Skarbowego p Culicki, reprezentanci rolnictwa, przemysłu, handlu i rzemiosła z całego powiatu świeckiego w liczbie około 200 osób — Po zagajeniu zebrania przez p starostę zabrał głos prezes Izby Skarbowej p Kossjor, przedstawiając cel konferencji, poczem reprezentanci poszczególnych gałęzi gospodarczych wysunęli swoje postulaty, a więc: w imieniu rolnictwa — prezes Pomorskiego Towarzystwa Rolniczego na powiat świecki p Czajkowski, w imieniu handlu — prezes Towarzystwa Kupców Samodzielnych p Braun w imieniu przemysłu — p Frankowski, w imieniu rzemiosła — p Franciszek Wiecki, poczem przemawiali pp Stanisław Wiecki, Kikulski, Tuszyński, Lorkowski i inni — Na wszystkie poruszone kwestje wyjaśnienia udzielili: p prezes Kossjor, p radca Krzewski i p naczelnik Culicki, poczem p Dyrektor Radojewski poinformował zebranych że z inicjatywy Związku Towarzystw Kupieckich na Pomorzu prezes Pomorskiej Izby Skarbowej pan Kossjor zamierza w najbliższym czasie powołać Komitet Doradczy przy Izbie Skarbowej w skład którego wejdą reprezentanci handlu, przemysłu rolnictwa, rzemiosła i bankowości, co znakomicie przyczyni się może do złagodzenia bolączek fiskalnych — skarbowych poszczególnych gałęzi gospodarczych

Z DALSZEJ POLSKI.

Łódź, Straszna ciemnota, Władze śledcze powiadomione zostały, że we wsi Koźminek pod Kaliszem 16-letni Józef Olejczak tak lotkliwie został pobity przez swego ojca Władysława, że w stanie groźnym przewieziono go do szpitala.

Jak się okazuje, młody Olejczak niedawno zachorował na jakąś bliżej nieokreśloną chorobę, która objawiała się silnymi bólami żołądka. Miejscowy znachor orzekł, że Olejczak wskutek przebywania w złym towarzystwie nawiedzony został przez diabła, który obrał sobie żołądek, bo mu tam najcieplej i polecił okładać okolicę żołądka szmatami, przesąknietymi naftą. Wskutek nieostrożnego obchodzenia się z ogniem, powstał pożar, który objął cały budynek mieszkalny Stary Olejczak w przekonaniu, że pożar powstał wskutek tego, że diabeł był już w naftcie, tak dotkliwie poblił nieszczęśliwego syna, że umieszczono go w szpitalu.

To już istotnie niebывały dokument potęgi ciemnoty.

Jak się mordują w Chicago? Karabiny maszynowe, samochody, najnowsze środki techniczne

Okropne stosunki, które wytworzyły się wskutek prawa o prohibicji w wielkich miastach amerykańskich, jak Nowy Jork a zwłaszcza Chicago, gdzie powstały zwalczające się nawzajem wszelkimi środkami, bandy przemytnicze, albo gangi jak te tam nazywają, ilustruje ponownie jaskrawo zamordowanie w Chicago naczelnika jednego z takich gangów Włocha Joe Aiellogo

Aiello, właściciel sklepu artykułów spożywczych, utworzył w ciągu kilku lat ostatnich własną bandę przemytników napojów alkoholowych która rozwinęła tak energiczną działalność, że Aiello dorobił się milionów i w końcu stał się groźnym współzawodnikiem bandy osławionego Al Caponego, również Włocha

Stronnicy więc Caponego postanowili zgładzić groźnego współzawodnika, a jak gruntownie zabrali się do wykonania swego zamiaru tego dowodzi opis krwawego zajścia według dzienników chicagowskich

Aiello, chcąc wyjść z domu, zatelefonował po taksówkę, gdyż w obawie o życie, nie ukazywał się piechotą na ulicach miasta — Gdy zamówiona taksówka zajeżdżała Aiello wyszedł z domu; w tejże jednak chwili szofer taksówki ujrzał otwierające się powoli jedno z okien domu przeciwległego — Z okna tego wysunął się karabin maszynowy i rozległy się strzały

Przemytnik sięgnął po własny rewolwer ale nie wydobywszy go, zaczął uciekać wzdłuż ulicy aby się ukryć za domem narożnym — Zaledwie wszakże tam stanął, otworzyło się okno domu dalej położonego i umieszczony tam drugi karabin maszynowy zaczął zasypywać zbiegającego pociskami Aiello padł bez życia, przesyty, jak się okazało przeszło trzydziestu kulami

Mordercy zbiegli dwoma samochodami w pokojach zaś które opuścili znaleziono mnóstwo niedopałków papierosów i resztki jedzenia, świadczące że już od kilku dni czyhali na swą ofiarę

Oczywiście, policja chicagowska napróżno poszukuje zbrodniarzy

Dwudziestoletni ojciec czterdziestoletniej córki Mąż kupiony za motocykl

Przed sądem francuskiego miasta Le Mans toczył się niezwykle proces

W charakterze oskarżonej występowała pewna kobieta około lat czterdziestu — Ciężył na niej zarzut pobicia ojca

Oskarżona wysoka i tęga kobieta, wysłuchawszy pytań sądu, odpowiedziała ze swobodą:

— Tak — Wybiłam go, ale uważam że jeszcze o wiele za mało dostał

— Jakże oskarżona może tak mówić o swym ojcu? — spytał oburzony sędzia

— Zasługuje na to — odpowiedziała energicznie na niewiasta — A zresztą, to wcale nie mój ojciec tylko ojczym

— Ojczyma także należy szanować — upomniał ją sędzia — Czy oskarżona gotowa jest go przeprosić?

Przeprzeć? — wdowa rozśmiała się ironicznie — proszę niech pan sędzia każe go zawołać

Sędzia polecił wezwać poszkodowanego Widok owego ojca obudził na sali sensację

Był to bowiem chudy i mizerny wyrostek, lat najwyżej dwudziestu

— Pan jest Roger Chaslot, ojczym tej pani?

— Tak — Jestem mężem jej matki!

— Ile lat ma pańska żona

Młodziacy ojczym odpowiedział po chwili wahania.

— 72 lata!

— Nie ożenił się pan chyba z miłości? — zapytał sędzia

— O nie — odparł Chaslot — Raczej z powodu motocyklu

Wśród ogólnej wesołości, jaka zapanowała na sali opowiedział młody małżonek swą żalosną historję

Był on chłopcem rozwójającym po przedmieściach gazety — Staruszka zapalała ku niemu sympatją, obsypywała go podarunkami, wreszcie zaproponowała mu małżeństwo

Chaslot zgodził się ale pod warunkiem, że małżonka ofiaruje mu motocykl

Młoda para pobrała się Chaslot otrzymał motocykl, ale nie przewidział tego, że dorosłe jego dzieci będą go przesładowały

Sąd niewinnie wrócił do swej 72 letniej żony i miłego pożycia domowego

Dary papieskie dla Negusa

W przeddzień koronacji cesarza Abisynji poseł papieski ks Abba Petros, pochodzący z wikariatu apostołskiego Jarosseau, wręczył monarsze dary papieskie: stół mozaikowy z widokiem Rzymu wykonany w zakładach watykańskich oraz dwa obrazy włoskie z 15-go wieku, przedstawiające Trójcę św i Matkę Boską

Razem z darami poseł wręczył list w którym Ojciec św przypomina wizytę cesarza w Watykanie, gdy był on jeszcze regentem, oraz niedawne serdeczne przyjęcie legata papieskiego w Etjopji, następnie daje wyraz radości z powodu życzliwego

stosunku cesarza do poddanych katolickich i kończy serdecznymi życzeniami dla monarchy i jego rodziny — Negus Tafari w gorących słowach podziękował za dary i życzenia

Wesety kącik

Zna go

Pani Łykiewiczowa ma męża, który do alkoholu wstępu nie czuje; przy najmniej dwa razy na tydzień wraca do domu w stanie nietrzeźwym,

Kiedyś, jednak śpią oboje snem sprawiedliwych: w nocy przychodzi posłaniec z poczty, puka do drzwi, pyta: „Czy tu mieszka pan Łykiewicz?“

„A mieszka, Wprowadźcie go tylko!“ odzywa się zaspany głos jego połowicy.

Zawsze ten sam

Podczas narady na pociąg atakuje jeden z bandytów Pinkasa Minczelesa z Rawy i trzymając przed nim rewolwer woła:

— Pieniądze, albo życie!

— Panie rabuś! — mówi Minczeles — pieniądze to ja nie mam, a jak pan chce koniecznie życie, to ma pan tu życie cesarzowej Zyty w 2 tomach, raptem 2 złote, może być nawet na raty! Zrobione?

